
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893 21Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de Ação de 
Regularização Fundiária, fi nalização do georreferenciamento de 
lotes do Proa Urucuré processo nº 2008/466623, no município 
de Acará.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

8084.5074-1
JOSÉ HILTON 

DA SILVA 
CUNHA

490.481.122-49
ASSIST. TÉC.

DES.
AGR. E FUNDIAR.

 22 a 
30/05/15 09  1.215,00

317.0578-1
JOSÉ LUIS 

DE MORAES 
PANTOJA

173.462.902-91 AGRIMENSOR  22 a 
30/05/15 09  1.215,00

316.8140-1
RUI JOSÉ 

CARVALHO 
DE ALMEIDA

070.779.202-91 AGRIMENSOR  22 a 
30/05/15 09  1.215,00

316.5515-1

TOMAZ DE 
NAZARÉ 
SENA 

FERREIRA

038.262.442-49 AGRIMENSOR  22 a 
30/05/15 09  1.215,00

316.9944-1
ANTONIO 

DE ARAÚJO 
OLIVEIRA

029.007.002-30 MOTORISTA  22 a 
30/05/15 09  1.215,00

23.132-1
IRANILDO 

VICENTE DA 
SILVA

261.445.654-34 MOTORISTA  22 a 
30/05/15 09  1.215,00

                                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 22 de maio de 2015.

Protocolo 832226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/14026 JOSÉ 
REIS SÍTIO SÃO JOSÉ 50ha61a07ca PARAUAPEBAS 0255/2015

Belém(PA), 25.05.2015                                                         
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 832295

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº1743/2015 -ADEPARA, DE 21 DE MAIO DE 
2015
Dispõe sobre a designação de Servidor Efetivo da ADEPARÁ, para 
Fiscalizar o Contrato de Locação Imobiliária n. 006/2015
O Diretor Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará- ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 22, da lei estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 
e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e Art. 2º, todos do 
Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 2013
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n. 2013/583342 
referente à contratação, mediante Locação Imobiliária, de um 
Espaço   em Prédio, para a instalação da Sede Provisória da 
Agência Agropecuária do Estado, na Capital do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de designação formal de Servidor 
de Provimento efetivo, para aferir a regularidade da Execução 
física e dos demais assuntos pertinentes às atividades que trata 
o respectivo   Contrato n. 006/2015, da Locação Imobiliária 
Referida, em cumprimento ao Decreto Estadual nº. 870, de 04 
de Outubro de 2013.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor   ANTONIO WAGNER MENDES 
DIAS, Matricula  Funcional 59065666/1, ocupante do cargo 
efetivo  de Técnico de Nível Superior- Administrador,  para  
supervisionar, fi scalizar e  acompanhar  todas as atividades  do 
Contrato Administrativo  nº 006/2015, em especial a certifi cação 
dos eventuais Recibos ou Faturas gerados e decorrentes do 
ajuste  celebrado entre a  Agencia de Defesa Agropecuária 
do Estado do Para/ADEPARA e as Empresas :  LUCAS 
EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA-ME, AURORA 
EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA-
ME E F & L ADMINISTRADORA DE FRANQUIAS EIRELLI-EPP, 
que tem como objeto a  Locação Imobiliária de Espaço  para 
a instalação  Provisória da Estrutura da Sede da Adepará,  na 
Capital do Estado.
Art. 2º - Determinar que após a Publicação na Imprensa Ofi cial, 
seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, a fi elmente constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual nº. 870/2013 .
Art. 3º - Determinar ao mesmo que mantenha a Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF, da ADEPARÁ, regularmente 
informada de todos os assuntos envolvendo o Contrato de 
Locação Imobiliária, ora Fiscalizado.
Art.  4º - Esta Portaria entrará Vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de Janeiro de 2015.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEP ARÁ

Protocolo 832657

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 01/2015-CPL/ADEPARÁ.
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado Pará, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925898
Data da Abertura: 05/06/2015.
Horário: 09h (Horário de Brasília).
Fonte de Recursos: Estadual.
Data de Autorização: 23/02/2015.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES.
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 924534
Fonte: 0261
Despesa: 339030
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 22 de maio de 2015.
KLEITON DOS SANTOS COSTA
Pregoeiro CPL/ADEPARÁ

Protocolo 832094

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 01/2015
PROCESSO Nº: 2015/63056.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
ADEPARÁ, através de sua Comissão de Permanente de Licitação, 
em cumprimento aos termos da Lei nº 8.666/93 e últimas 
alterações, comunica o resultado da licitação na modalidade 
Convite Nº 01/2015, ADJUDICADO pela Comissão Permanente 
de Licitação e HOMOLOGADO pela Autoridade Competente 
em 19/05/2015, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada para Realização de Estudo de Viabilidade Técnica 
para Fornecimento de Link de Internet, tendo como vencedora 
do certame licitatório a Empresa SANTOS NETO & CIA LTDA, 
CNPJ nº 07.900.590/0001-58, no valor total de R$ 50.550,00 
(cinquenta mil, quinhentos e cinquenta reais).

Protocolo 832090

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1773/2015
Objetivo: Realizar fi scalização da vacina em 01 propriedade 
localizada no município de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: REDENÇÃO

Servidor:
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 23/05/2015 A 23/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 832496

Portaria: 1774/2015
Objetivo: Realizar fi scalização assistida em 08 propriedades com 
animais susceptíveis a febre aftosa no município de Viseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: VISEU
Servidor:
572242131/NELSON JOSÉ DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 25/05/2015 A 
30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 832498

Portaria: 1775/2015
Objetivo: Realizar vistoria e orientação técnica em 
estabelecimentos que estão em processo de Registro junto a 
Gerência do Serviço de Inspeção Estadual.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BANNACH/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/OUTILÂNDIA DO 
NORTE/SANTA MARIA DAS BARREIRAS/SAPUCAIA/XINGUARA
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 24/05/2015 A 30/05/2015.
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (GERENTE) / 6,5 
DIÁRIAS/ 24/05/2015 A 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 832502

Portaria: 1776/2015
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes e vigilâncias em 
propriedades de maior risco no município de Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI
Servidor:
059090210/JOSE LUIS PEREIRA CORREA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/05/2015 A 27/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 832505

Portaria: 1777/2015
Objetivo: Dar apoio nas buscas aos inadimplentes e nas 
vigilâncias em propriedades de maior risco no município de 
Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ
Servidor:
32540701/JOÃO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/05/2015 A 27/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 832508

Portaria: 1789/2015
Objetivo: Dar apoio às atividades administrativas e fi nanceiras a 
gerência regional e jurisdicionadas de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: CAPITÃO POÇO.
Servidor:
55587322/ AUDENISIA LIMA DE SOUSA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 25/05 A 03/06/2015.
Ordenador:  RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 832597

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS - Coordenador de Recursos 
Humanos


